ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №ПО-1411
 о предоставлении неисключительного имущественного права на использование программного обеспечения
	г. Санкт–Петербург
	«14» ноября 2016 г.

Общество с ограниченной ответственностью «АЙДЕНТ» в лице общества с ограниченной ответственностью "Дентал Менеджмент Компани", действующего на основании договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа общества с ограниченной ответственностью "АЙДЕНТ" управляющей организации №ЕИО-0111 от 01.11.2016г. в лице генерального директора Гандрабуры Михаила Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны и

Общество с ограниченной ответственностью «Шаблон» в лице генерального директора Меркулова Ивана Петровича, действующего(-ей) на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, совместно именуемые – «Стороны», заключили настоящий Лицензионный договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ
1.1. Программа для ЭВМ («Программное обеспечение», «Программа») - представлена как совокупность функциональных компонентов (модулей), каждый из которых решает определенный набор задач.  Модули представлены базовым (обязательным) и дополнительными (необязательными) компонентами.  Любой из дополнительных модулей может быть исключен из программы, уменьшая ее функциональность на величину, решаемую данным компонентом задач, но не влияя на общую работоспособность и целостность системы.
1.2. Комплектация программного обеспечения («Комплектация», «Комплектация программы»),  – совокупность различного сочетания дополнительных программных модулей с базовым компонентом, обеспечивающая определенную функциональность программы.
1.3. Базовая комплектация программного обеспечения («Базовая комплектация программы») – Комплектация программы, представленная только базовым модулем.

1.4. Ограниченная комплектация программного обеспечения – Комплектация программного обеспечения без блока аналитических, финансовых и статистических отчетов.
1.5. Первичная версия программного обеспечения («Первичная версия Программы») – последняя разработанная Лицензиаром версия программного обеспечения и утвержденная им для передачи прав на его использование в момент заключения Лицензионного договора.

1.6. Текущая версия программного обеспечения («Текущая версия программы») – версия программного обеспечения, действующая у Лицензиата в текущий момент времени.
1.7. Новая версия программного обеспечения («Новая версия программы») – последняя разработанная Лицензиаром версия программного обеспечения и утвержденная им для передачи прав на его использование в текущий момент времени.

1.8. Обновление программного обеспечения – замена Текущей версии программного обеспечения Лицензиата на более позднюю - Новую версию программы.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату неисключительное имущественное право на использование принадлежащего Лицензиару Программного обеспечения в рамках утвержденной Лицензиатом Комплектации, ограниченное только правом запуска Программы с целью выполнения ее рабочих функций на рабочих местах Лицензиата, без права распространения, копирования, воспроизведения Программы или какой-либо ее части.
2.2. Наименование, Версия, Комплектация, цена, выплачиваемая за право использования, а также адрес и количество автоматизируемых рабочих мест определены в Спецификациях (Приложениях к настоящему Договору), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.3. Лицензиар обязуется произвести установку Программного обеспечения в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.

2.4. Лицензиар обязуется оказать Консультационную помощь по Программному обеспечению в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.

2.5. Лицензиар обязуется проводить Обновление программного обеспечения в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.

2.6. Лицензиат обязуется принять Программное обеспечение и уплатить Лицензиару вознаграждение за предоставленное право на использование Программного обеспечения в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.

2.7. Функциональные характеристики Первичной версии программного обеспечения определяются Лицензиаром.

2.8. Объем прав Лицензиата на использование Программного обеспечения установлен настоящим Договором.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Размер вознаграждения, подлежащего уплате Лицензиару за предоставление неисключительного права на использование Программного обеспечения, определяется:

· ценой, выплачиваемой за право использования модулей, входящих в Комплектацию программного обеспечения;
· ценой, выплачиваемой за оказание услуги по установке Программного обеспечения на рабочих местах Лицензиата, согласно п.6 настоящего Договора.
3.2. Цена, выплачиваемая за право использования модулей, является ежемесячной и устанавливается в валюте РФ согласно прейскуранту Лицензиара, действующему на момент подписания Договора (НДС не облагается на основании пункта 2 подпункта 26 ст.149 Налогового кодекса РФ) и утверждается Спецификациями к Договору, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора. Оплата производится в порядке 100% предоплаты до первого числа месяца, за который вносится абонентская плата.

3.3. Цена, выплачиваемая за оказание услуги по установке Программного обеспечения на рабочих местах Лицензиата, является единоразовой и составляет 4 900 (четыре тысячи девятьсот) руб. 00 копеек (один филиал). Оплата производится в порядке 100% предоплаты в течение 3-х (трех) рабочих дней после подписания настоящего Договора.
3.4. Оплата осуществляется Лицензиатом путем перечисления денежных средств на банковский счет Лицензиара или иной банковский счет, указанный Лицензиаром.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦЕНЗИАРА
4.1. Права Лицензиара:

4.1.1. Лицензиару принадлежат все исключительные имущественные права на  Программное обеспечение, в том числе права на  распоряжение Программным обеспечением,  на его использование в любой форме и любым способом.

4.1.2. Лицензиару принадлежит право на определение функциональных характеристик Новых версий программного обеспечения.

4.1.3. Лицензиар вправе требовать выплаты вознаграждения за предоставленное право на использование Программного обеспечения.

4.1.4. Лицензиар имеет право в одностороннем порядке увеличить размер вознаграждения за предоставление неисключительного права на использование Программного обеспечения, определяемого п.3.2. настоящего Договора, но не более чем на 15% (пятнадцать) за каждый календарный год от даты подписания Акта приема-передачи.
4.1.5. В случае нарушения прав Лицензиара он вправе  осуществлять защиту своих прав в порядке и способами, предусмотренными законом,  в том числе Лицензиар вправе требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права без определения размера убытков.

4.2.  Обязанности Лицензиара:

4.2.1. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату Программное обеспечение для использования на рабочих местах согласно Спецификациям к Договору в сроки, указанные в п.6.1. настоящего Договора.
4.2.2. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату Обновление программного обеспечения в течение 10-ти (десяти) рабочих дней после выхода Новой версии программного обеспечения посредством удаленного соединения по сети Интернет.
4.2.3. Лицензиар обязан оказать Лицензиату Консультационную помощь по программному обеспечению в рабочие дни с 9-00 до 20-00 (по московскому времени) по запросу Лицензиата по телефону или средствами удаленного соединения по сети Интернет.
4.2.4. Лицензиар обязуется не предоставлять информацию Лицензиата третьим лицам, полученную в результате имеющегося доступа к базе данных Лицензиата.

4.2.5. Лицензиар обязан безвозмездно устранять ошибки в случае выявления их в Программном обеспечении, не связанные с его неправильным использованием:
· при этом критические ошибки, препятствующие дальнейшей эксплуатации Программного обеспечения,  устраняются в течение 1-го (одного) рабочего дня после получения уведомления от Лицензиата;
· все прочие ошибки устраняются в течение 7-ми (семи) рабочих дней  после получения уведомления от Лицензиата.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦЕНЗИАТА

5.1.  Права Лицензиата:

5.1.1. Лицензиат вправе осуществлять эксплуатацию Программного обеспечения  в соответствии с его назначением, в том числе запись и хранение в памяти ЭВМ.
5.2. Обязанности Лицензиата:

5.2.1. Принять переданное ему Программное обеспечение согласно п.6.1. настоящего Договора.

5.2.2. Не допускать действий, влекущих за собой нарушение прав Лицензиара.

5.2.3. Своевременно производить оплату вознаграждения за право пользования Программным обеспечением в соответствии с условиями  настоящего Договора.

5.2.4. Обеспечить Лицензиару бесперебойное соединение по сети Интернет и доступ к своей базе данных для установки Программного обеспечения, проведения Обновления программного обеспечения, осуществления Консультационной помощи по программному обеспечению и устранения ошибок Программы.
6. УСЛОВИЯ УСТАНОВКИ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

6.1. Установка  Программного обеспечения осуществляется Лицензиаром средствами удаленного соединения по сети Интернет в течение 5-ти (пяти) рабочих дней после получения денежных средств согласно п.3.3 настоящего Договора на рабочих местах, указанных Лицензиатом. После окончания установки Программного обеспечения производится оформление Акта приема-передачи Программного обеспечения. Акт приема-передачи составляется в 2-х (двух) экземплярах по одному для каждой из Сторон.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. В случае нарушения сроков оплаты, указанных в п.3.2. настоящего Договора, Лицензиар имеет право на перевод Лицензиата с действующей Комплектации программы на Ограниченную комплектацию программного обеспечения в одностороннем порядке.

7.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Лицензиар не несет ответственности за ущерб или убытки Лицензиата либо третьих лиц, связанные с использованием Программного обеспечения.

7.4. Лицензиар не несет ответственность за ошибки Программного обеспечения, если они возникли вследствие нарушения Лицензиатом правил пользования Программным обеспечением.
7.5. Стороны не несут ответственность за полное или частичное невыполнение обязательств по  настоящему Договору, если неисполнение обязательств наступило в результате действия непреодолимой силы: явлений природы, таких, как наводнение, землетрясение, пожар; эпидемия, а также в результате военных действий, забастовок, массовых беспорядков, существенных изменений в законодательстве, препятствующих исполнению Договора, а также иных действий и событий, находящихся за пределами контроля Сторон.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента его расторжения.
8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению Сторон либо по другим основаниям, предусмотренным настоящим Договором или действующим законодательством РФ.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
9.1. Стороны будут стремиться урегулировать все спорные вопросы, связанные с исполнением настоящего Договора, путем переговоров. При невозможности достижения согласия спор по инициативе любой из Сторон может быть передан на разрешение в Арбитражный суд с соблюдением претензионного порядка урегулирования спора.
9.2. Во всем ином, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.3. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

10. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЛИЦЕНЗИАР:

ООО "АЙДЕНТ"

Адрес:
190020, г. Санкт-Петербург, ул. Лифляндская, д. 6, лит. Д, оф. 313;

Платежные реквизиты:
ИНН 7839410875/ КПП 783901001;

ФИЛИАЛ ПЕТРОВСКИЙ ПАО БАНКА “ФК ОТКРЫТИЕ” Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ,

р/сч 40702810701000119169,

к/сч 30101810540300000795, БИК 044030795;

ОГРН – 1097847270509, ОКПО – 63007032, ОКВЭД – 72.2

	ЛИЦЕНЗИАТ:

ООО "Шаблон"

Адрес:

190020, г. Санкт-Петербург, ул. Лифляндская, д. 6Д,

оф. 313

Платежные реквизиты:

ИНН 1234567890 / КПП 010701001;;

ФИЛИАЛ Петровский ОАО Банка Открытие,
р/сч 123456789012345678,

к/сч 313456789012345678, БИК 1234567;

	ООО «АЙДЕНТ» в лице ООО «Дентал Менеджмент Компани»

Генеральный директор
/ М.А. Гандрабура /

М.П.

подпись

	Генеральный директор ООО «Шаблон»

/И. П. Меркулов /

М.П.

подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к лицензионному договору №ПО-1411 от «14» ноября 2016 г.
Спецификация №1
	г. Санкт–Петербург
	«14» ноября 2016 г.

	Наименование и версия ПО
	Наименование модуля
	Стоимость
	Адрес

	IDENT:

«Управление клиникой» 1.2
	· Базовый
· Амбулаторная карта
· CRM
· Страховая компания

· Филиалы

· Дополнительный на выбор
	4 900 руб. (ежемесячный платеж)
	190020, г. Санкт-Петербург, ул. Лифляндская, д. 6Д,

оф. 313

	·
	13 965 руб. (При оплате за 3 месяца скидка 5%)

	·
	24 990 (При оплате за 6 месяцев скидка 15%)

	·
	35 280 руб. (При оплате за 12 месяцев скидка 40%)

	ЛИЦЕНЗИАР:

	ЛИЦЕНЗИАТ:

	ООО «АЙДЕНТ» в лице ООО «Дентал Менеджмент Компани»

Генеральный директор
/ М.А. Гандрабура /

М.П.

подпись

	Генеральный директор ООО «Шаблон»

/И. П. Меркулов /

М.П.

подпись

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

	г. Санкт–Петербург
	«14» ноября 2016 г.

Общество с ограниченной ответственностью «АЙДЕНТ» в лице общества с ограниченной ответственностью "Дентал Менеджмент Компани", действующего на основании договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа общества с ограниченной ответственностью "АЙДЕНТ" управляющей организации №ЕИО-0111 от 01.11.2016г. в лице генерального директора Гандрабуры Михаила Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны и

Общество с ограниченной ответственностью «Шаблон» в лице Генерального директора Меркулова Ивана Петровича, действующего(-ей) на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, совместно именуемые – «Стороны», заключили настоящий Акт о нижеследующем:
В соответствии с п.6.1 Лицензионного договора №ПО-1411 от «14» ноября 2016 г. Лицензиар произвел передачу и установку Программного обеспечения, а Лицензиат принял ее в следующей Комплектации:
	Наименование и версия Программного обеспечения
	Количество

	IDENT: «Управление клиникой» 1.2
	1

Передача и установка осуществлена строго в соответствии с условиями вышеуказанного Договора. Стороны по вышеуказанному Договору претензий друг к другу не имеют.

	ООО «АЙДЕНТ» в лице ООО «Дентал Менеджмент Компани»

Генеральный директор
/ М.А. Гандрабура /

М.П.

подпись

	Генеральный директор ООО «Шаблон»

/И. П. Меркулов /

М.П.

подпись

Лицензиар _________________________
3
Лицензиат _________________________